CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal MARANGONI

COMISSÃO ESPECIAL SOBRE A POLÍTICA NACIONAL PARA
PESSOAS COM AUTISMO (PL 3080/20)

REQUERIMENTO Nº DE 2026

(Do Sr. MARANGONI)

Requer,  nos  termos
regimentais, a realização de
Seminários  Regionais  da
Comissão Especial do Projeto
de  Lei  nº  3080/2020  nos
municípios paulistas.

Senhor Presidente,
Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  Regimento

Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  realização  de  Seminários
Regionais da Comissão Especial do Projeto de Lei nº 3080/2020 nos
municípios paulistas abaixo:

 Assis;

 Avaré;

 Presidente Prudente;

 Dracena;

 Araçatuba;

 Votuporanga;

 SJRP;

 Santo André;

 São Paulo;

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Gabinete: 609 - Anexo IV - CEP: 70160-900 - Brasília - DF

Telefones: (61) 3215-5609 - Email: dep.marangoni@camara.gov.br *C
D2

60
63

66
82

80
0*

RE
Q

 n
.2

/2
02

6
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
02

/2
02

6
12

:4
1:

44
.4

67
 -

PL
30

80
20

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marangoni
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD260636682800

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal MARANGONI

 Arujá;

 Cruzeiro;

 Caraguatatuba;

 São Vicente;

 Paranapanema;

 Campinas;

 Mogi Guaçu;

 Lins;

 Descalvado.

JUSTIFICAÇÃO
A realização de seminários regionais é crucial para garantir

a  participação  democrática  e  a  representatividade  das  diversas
realidades encontradas nos municípios paulistas.

A política pública em questão impacta diretamente a vida de
milhares  de  famílias  e  indivíduos  com  TEA,  e  a  escuta  ativa  da
sociedade civil, profissionais da saúde e educação, gestores públicos
e demais partes interessadas é fundamental para a construção de um
marco legal eficaz e aderente às necessidades locais.

A democratização do debate nas regiões permite que um
maior número de pessoas, que talvez não tivessem a oportunidade de
participar  de  eventos  na  capital,  possam  contribuir  com  suas
experiências e perspectivas.

Com o realização das discussões locais, é possível identificar
as  demandas  específicas  de  cada  região,  revelando  desafios  e

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Gabinete: 609 - Anexo IV - CEP: 70160-900 - Brasília - DF

Telefones: (61) 3215-5609 - Email: dep.marangoni@camara.gov.br *C
D2

60
63

66
82

80
0*

RE
Q

 n
.2

/2
02

6
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
02

/2
02

6
12

:4
1:

44
.4

67
 -

PL
30

80
20

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marangoni
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD260636682800

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal MARANGONI

necessidades  distintas  em  relação  ao  atendimento  e  inclusão  de
pessoas  com  TEA.  Os  seminários  regionais  possibilitarão  a
identificação  dessas  particularidades,  subsidiando  a  Comissão  com
informações valiosas para a elaboração de um parecer mais completo
e inclusivo.

Além disso, o engajamento local demonstra o compromisso
com as  diversas  realidades,  incentivando a  participação  de  atores
regionais na implementação futura da política.

Para  a  otimização  de  recursos  desta  Comissão  e
considerando a  proximidade geográfica  de alguns  municípios,  será
possível otimizar a logística, atendendo a mais de um município em
um único evento. A Comissão publicará no site oficial a região dos
municípios  que  serão  atendidos  em cada  seminário,  garantindo  a
ampla divulgação e participação.

Diante do exposto, a realização dos seminários regionais da
Comissão  Especial  do  Projeto  de  Lei  nº  3080/2020  nos  municípios
paulistas é uma medida estratégica e indispensável para a construção
de  uma  política  nacional  robusta  e  efetiva  para  as  pessoas  com
Transtorno  do  Espectro  Autista.  A  abordagem  regionalizada  não
apenas  democratiza  o  processo  legislativo,  mas  também assegura
que  as  especificidades  e  demandas  de  cada  localidade  sejam
consideradas, resultando em um projeto de lei mais justo, abrangente
e alinhado com as necessidades da população.

Diante da importância  e da amplitude do tema,  solicito o
apoio dos nobres pares para aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, de de 2026.

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Gabinete: 609 - Anexo IV - CEP: 70160-900 - Brasília - DF

Telefones: (61) 3215-5609 - Email: dep.marangoni@camara.gov.br *C
D2

60
63

66
82

80
0*

RE
Q

 n
.2

/2
02

6
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
02

/2
02

6
12

:4
1:

44
.4

67
 -

PL
30

80
20

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marangoni
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD260636682800

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal MARANGONI

Deputado MARANGONI
UNIÃO-SP

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Gabinete: 609 - Anexo IV - CEP: 70160-900 - Brasília - DF

Telefones: (61) 3215-5609 - Email: dep.marangoni@camara.gov.br *C
D2

60
63

66
82

80
0*

RE
Q

 n
.2

/2
02

6
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
02

/2
02

6
12

:4
1:

44
.4

67
 -

PL
30

80
20

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marangoni
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD260636682800